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Rok 2010 je již v plném proudu, ale dovolte mi ještě 
malé ohlédnutí za závěrem toho uplynulého. Chci zno-
vu poděkovat všem těm, kteří svojí účastí, přístupem, 
finančně, pracovně či organizačně spoluvytváří již 
tradiční i nové akce, které oboha-
cují náš vesnický život. Myslím si, 
že loňské vánoční zpívání koled 
u zvoničky, Rybova vánoční mše 
v mukařovském kostele, či vystou-
pení skupiny Reliéf, bylo krásnou 
odměnou všem za náročný rok.

Letošní rok je rokem volebním. 
Mám teď na mysli zejména podzim-
ní komunální volby, tedy volby do 
obecního zastupitelstva. Je to k neví-
ře, ale 20 let od prvních, po dlouhé 
době svobodných voleb, je pryč. 
Stejný čas jsem měl tu čest stát jako 
starosta v čele obce Louňovice. 

Cítím, že je čas předat štafetu 
těm mladším, a proto již do obec-

ního zastupitelstva kandidovat nebudu. Je potřeba, 
aby tvář obce a její směřování do budoucnosti řídili 
již jiní. Minulé roky ukázaly, že v obci je řada vzdě-
laných a schopných lidí, kteří, pokud obětují svůj čas 

a pohodlí, mohou být pro Louňo-
vice velkým přínosem. Je jen potře-
ba, aby se neostýchali, či se necha-
li přesvědčit a do zastupitelstva 
obce kandidovali. Čeká je spousta 
práce, trochu jiná než čekala na 
nás, kteří jsme řešili základní 
infrastrukturu, ale přesto nikdy 
nekončící. Výhodou je, že snad je 
na co navazovat, složitější bude 
patrně financování (jednoduché 
však nebylo nikdy).
Přeji vám všem do letošního roku 
pevné zdraví a mnoho úspěchů, ob-
ci pak šťastné volby, stálou přízeň 
všech slušných lidí, štědrost sponzo-
rů, a aby Ti, co nechtějí pomáhat, 
alespoň neškodili.        Váš starosta

MILÍ LOUŇOVÁCI,

PF 2010 
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V říjnu podala rezignaci paní Dagmar Šustová na 
funkci zastupitele obce Louňovice. Na její místo 
nastoupil pan Jiří Formánek a nahradil ji i ve funkci 
člena stavební komise.

Koncem října došlo k napouštění plynu do plynovod-
ní sítě do celé obce a byl spuštěn zkušební provoz 
2. a 3. etapy výstavby. V polovině listopadu úspěšně 
proběhla kolaudace a mnohé domácnosti hned využi-
ly možnosti odběru plynu. 

Po dokončení plynofikace obce došlo k opravám po-
vrchů vybraných komunikací, prodloužil se chodník 
k mateřské škole a k autobusové zastávce na I. hrázi, 
byly opraveny dešťové kanalizace a dokončeny auto-
busové zastávky na hlavní silnici. 

Řešily se problémy s tlakovou kanalizací v lokalitě, kde 
byla infrastruktura vybudována společností AK Marko. 
Byly provedeny nové tlakové zkoušky bez zjištění závad.

Uskutečnila se výměna výloh v samoobsluze (objekt obce), 
bylo zde zavedeno plynové topení a vyměněny radiátory.

Obec Louňovice dne 22. 10. 2009 aktivovala svou 
datovou schránku. Tímto dnem byl zahájen plno-
hodnotný provoz datové schránky, který slouží pře-
devším ke komunikaci s orgány veřejné správy. 

K úpravě daně z nemovitostí zastupitelé rozhodli, že 
obec koeficient navyšovat nebude. To znamená, že 
daň z nemovitostí se navýší pouze v souladu se záko-
nem č. 362/2009 Sb. automaticky na dvojnásobek. 

Obec Louňovice byla vyhodnocena v soutěži Středo-
českého kraje „My třídíme nejlépe“ na druhém místě 
a obdržela dotaci 40 000 Kč.                                             mb   

Vyúčtování příspěvků na infrastrukturu 
v rámci plynofikace

tisíc Kč

Veřejné osvětlení (I. a II. hráz) 65

Opravy komunikací po plynařích a před 
asfaltováním

211

Oprava dešťových kanalizací (Na Zvoničce, 
Ke Kaménce, Ke Studánce, Jižní, Obecní pod 
Hořičkami)

603

Opravy komunikací (Louňovičky, Lesní, V Uličce, 
U Požáru, Ke Kaménce) 

646

Výsadba zeleně a příspěvek na hřiště 
v Louňovičkách

178

Úprava cesty pro pěší I. hráz 191

Autobusová zastávka I. hráz směr Praha 942

Autobusová zastávka I. hráz směr Kostelec 557

Autobusová zastávka II. hráz směr Kostelec 673

Kontejnerové stání Louňovičky I. hráz u hřiště 98

Rozšíření stezky Historií Louňovic – Louňovičky 18

Chodníky (pod Hořičkami, podél zahradnictví, 
k mateřské škole)

582

Rekonstrukce ulice Štíhlická 320

Rekonstrukce ulice Na Mezích 243

Úprava opěrné zdi ulice Obecní pod Hořičkami 195

Asfaltování ulic (Na Hořičkách, Jižní, Lomená, 
různé)

1174

Dokončení kontejnerového stání u hřiště 
a sběrného dvora (odhad)

588

Celkem 7284

CO SE POŘÍDILO Z PŘÍSPĚVKŮ
NA ROZVOJ INFRASTRUKTURY OBCÍ
Co se uhradilo z příspěvků na plynofikaci
Dohodou mezi obcí a občany o poskytnutí finanční-
ho příspěvku na plynofikaci bylo stanoveno, že bu-
dou využity na zlepšení veřejné infrastruktury v obci 

Louňovice. Celkem bylo vybráno 3 600 000 Kč. Pořídi-
lo se za to rozšíření veřejného osvětlení, autobusové 
zastávky na I. a II. hrázi, výsadba zeleně, oprava deš-
ťových kanalizací, oprava a asfaltování komunikací, 
rekonstrukce chodníků a cest pro pěší, kontejnerová 
stání a jiná infrastruktura. Obec přispěla na sportov-
ní a dětské hřiště v Louňovičkách. Do konce roku 
2009 byly vynaloženy náklady ve výši 6 154 000 Kč 
a v roce 2010 bude na dodělávky kontejnerových stá-
ní a asfaltování ulic ještě vynaloženo dalších 1 140 000 
Kč. Celkem tedy téměř 7 300 000 Kč. Ke každé koru-
ně vybrané na příspěvcích od občanů přidala obec 
z rozpočtu další korunu. Podrobnější rozklad vynalo-
žených prostředků je v přiložené tabulce:
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OBECNÍ ÚŘAD LOUŇOVICE PŘIPOMÍNÁ

PLACENÍ MÍSTNÍCH POPLATKŮ 
na rok 2010 (do 30. března)

ä ä ä

}}}}DŮLEŽITÁ UPOZORNĚNÍ   |||

1) za odvoz a likvidaci odpadu

Poplatek za likvidaci komunálního odpadu 
činí pro rok 2010:

1.500,– Kč na sběrnou nádobu o objemu 110/
120 l, při frekvenci svozu 1x za 14 dní;

750,– Kč pouze pro objekty určené k rekreaci 
(na sběrnou nádobu o objemu 110/120 l, při 
frekvenci svozu 1x za měsíc).

Po úhradě poplatku bude vydána známka k na-
lepení na popelnici, kterou bude zajištěno jejich 
pravidelné vyvážení v roce 2010.

2) poplatek za psa:
za jednoho psa 60,–Kč
za každého dalšího psa 90,–Kč

Při úhradě plateb přímo na Obecním úřadu Lou-
ňovice prosíme o dodržování úředních hodin: 

 pondělí 1400 – 1600 hodin
 pátek 1400 – 1730 hodin

Pokud bude platba provedena převodním pří-
kazem nebo poštovní složenkou, je nutno uvést 
číslo vašeho domu jako variabilní symbol.

BIOODPAD do komunálního odpadu nepatří! 
Bioodpad se likviduje kompostováním na vlast-
ním pozemku, nebo je možno jej odvézt do Za-
hradnictví Alfík v Louňovicích. 

UPŘESNĚNÍ TERMÍNŮ LIKVIDACE 

ODPADU 

pro Louňovice v roce 2010

Výsyp popelnic (domovní odpad – zelená 
známka) 
1 x za 14 dnů v pátek každý lichý týden

Výsyp popelnic (rekreace – fialová známka) 
1 x za měsíc: 8.1., 5.2., 5.3., 2.4., 30.4., 28.5., 25.6., 
23.7., 20.8., 17.9., 15.10., 12.11., 10.12. a 7.1./2011

Výsyp kontejnerů na zbytkový odpad 
– každé pondělí a pátek

Výsyp kontejnerů na plast – každý pátek

Výsyp kontejnerů na papír
 – každé sudé pondělí

Výsyp kontejnerů na sklo 
– 1 x za měsíc: 20. 1., 17. 2., 17. 3., 14. 4., 12. 5., 9. 6., 
7. 7., 4. 8., 1. 9., 29. 9., 27. 10., 24. 11., 22. 12./2010
 a 19. 1. 2011

Velkoobjemový odpad 
– vždy sobota 9.30 – 11.30 (do naplnění):

15. května a 25. září u hřiště
22. května a 2. října u hřbitova
29. května a 9. října na hrázi rybníku Požár

5. června a 16. října na hrázi rybníku Lou-
ňovák
12. června a 23. října za lesem u vodojemu

Železný šrot, elektroodpad, zářivky: 
ke hřišti TJ Slavia Louňovice –1 x za měsíc v so-
botu od 16.00 do 18.00 hodin:
13. 2., 13. 3., 10. 4., 8. 5., 5. 6., 3. 7., 7. 8., 11. 9., 9. 10., 
6. 11., 4. 12.

Nebezpečný odpad
 – 8. května a 11. září od 16.00 do 18.00 hodin do 
garáže u hřiště TJ Slávia Louňovice

Pneu – 5. června od 16.00 do 18.00 hodin

UPŘESNĚNÍ TERMÍNŮ LIKVIDACE 

ODPADU 

pro část Srbína v roce 2010
Pro likvidaci odpadu z části Srbína, která přiléhá 
k obci Louňovice, platí stejné termíny a podmín-
ky jako pro Louňovice, kromě možnosti výsypu 
jednotlivých popelnic, což nelze zajistit pro ne-
přístupnost nemovitostí. 

Odkládání domovního odpadu z části katastru 
obce Srbín je umožněno pouze do kontejnerů 
pro odkládání směsného a separovaného od-
padu na dvou stanovištích na hranici katastru 
Louňovice a Srbín:

1) za vodojemem na okraji lesa
2) na konci ulice Srbínská
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OBECNÍ ÚŘAD LOUŇOVICE INFORMUJE

TŘÍDĚNÝ SBĚR ODPADU
Odpady se snažte třídit přímo doma, pozdější roztřídění odpadu není často možné – smícháním se odpad znečistí 

nebo slepí. Např. zamaštěný papír už není možné zpracovat.

Dobrá rada: pořiďte si do domácnosti další koše na ukládání papíru, skla a plastů. Pokud se vám koše do bytu neve-
jdou, můžete je nahradit papírovou krabicí, do které postavíte tři tašky. Do jedné tašky můžete dávat papír, do druhé 

plasty a do třetí sklo. Vytříděné odpady odneste do kontejnerů na tříděný odpad.

P A P Í R

S K L O

PLASTY

KOVY

Do zelených nádob můžete odhodit:

ü láhve od nápojů,
ü skleněné nádoby,
ü skleněné střepy – tabulové sklo

Prosím, nevhazujte: 
× keramiku, porcelán
× zrcadla
×  drátěné sklo a autosklo

Do modrých nádob můžete odhodit:

ü noviny, časopisy, reklamní letáky,
ü kancelářský papír,
ü knihy, sešity,
ü krabice, lepenka, kartón,
ü papírové obaly (např. sáčky)

Prosím, nevhazujte: 
× mokrý, mastný nebo jinak znečištěný 

papír,
× uhlový a voskovaný papír,
×  použité plenky a hygienické potřeby

Do žlutých nádob můžete odhodit:

ü PET láhve od nápojů, prosím, nezapomeňte
je sešlápnout!

ü kelímky, sáčky, fólie
ü výrobky a obaly z plastů
ü polystyrén

Prosím, nevhazujte: 
× novodurové trubky
× obaly od nebezpečných látek 

(motorové oleje, chemikálie, barvy 
apod.)

Železný šrot je možné odevzdat ve stanovených dnech ke hřišti TJ Slávia Louňovice.
Elektroodpad, pneu, nebezpečný odpad je možné odevzdat ve stanovených dnech ke hřišti TJ Slávia Louňovice.

BIOODPAD 
Rostlinný odpad se kompostuje na vlastním pozemku, nebo je možné jej vozit do Zahradnictví Alfík v Louňovicích.
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Jaký spotřebič můžeme odevzdat zdarma
Použité domácí elektrospotřebiče, nářadí a ná-
stroje se již nemusejí stát odpadem, ale tzv. zpětně 
odebíraným elektrozařízením. Občané je mohou 
zcela zdarma odevzdat v místech zpětného odbě-
ru, která jsou vytvářena ve sběrných dvorech obcí, 
v rámci mobilních svozů či přímo v prodejnách 
„elektro“ mohou „vyměnit starý za nový“ při náku-
pu modernějšího domácího pomocníka. 
V případě využití jedné z výše uvedených mož-
ností se zpětně odebraný výrobek stává odpadem 
až ve chvíli předání osobě oprávněné k jeho vyu-
žití nebo odstranění, tedy do rukou specializované 
recyklační firmy.
„Ze zákona vyplývá, že zpětně odebírané elektro-
zařízení pocházející z domácností je takové elek-
trozařízení, které svým stavem odpovídá výrobku 
s ukončenou životností bez bližšího určení důvo-
du,“ vysvětluje Ing. Roman Tvrzník, generální ře-
ditel společnosti ELEKTROWIN, která má zpětný 
odběr některých domácích spotřebičů na starosti. 
„Stejně jednoznačně lze určit, že takovým elektro-
zařízením není výrobek, který již prošel jakoukoli 
fází ‚zpracování‘ či dílčího využití, tedy činností, kte-
rá je zákonem určena pouze osobám s příslušnými 
oprávněními. Takové elektrozařízení musí být po-
suzováno jako odpad a pro zacházení s ním nelze 
využívat výhod pro zpětný odběr elektrozařízení,“ 
dodává. Nekompletní spotřebiče jsou tedy považo-
vány za odpad a náklady spojené s jejich recyklací 
a odstraněním jsou k tíži obci, následně se tedy 
promítají do poplatku za odpady. 

Co je kompletní zařízení
Domácí elektrospotřebiče se podle druhu a účelu 
použití dělí do deseti skupin, ze kterých výrobci de-
finovali jejich kompletnost. Kritériem je popis užití 
elektrické energie, který poskytuje také základní 
návod pro posouzení, zda „elektrozařízení“ splňuje 
definici pro zpětný odběr, nebo je pro svou zásad-
ní nekompletnost pouhým odpadem, byť se zbytky 
kovů, plastů a dalších ostatních materiálů vhodných 
k dalšímu užití a zpracování. Každé elektrozařízení 
je tedy tvořeno určitým typem soustrojí komponentů 
a nosné konstrukce a toto spojení také výrobek určuje.
Zatímco mraznička bez zásuvek je stále mrazničkou 
a sběrný dvůr je povinen ji převzít bezplatně, stejná 
mraznička s vymontovaným kompresorem je již 
posuzována jako odpad, za jehož odevzdání musí 
občan zaplatit, minimálně prostřednictvím poplatku 
obcí za odpady. Ani jeho odhození na černou sklád-
ku ho této povinnosti nezbaví, obec je opět nucena 
za vlastní prostředky takovou skládku uklidit. I tyto 
náklady se do výše poplatku za odpad promítají. 

Jak se kompletnost posuzuje
Mechanické elektrozařízení (točivé aj.) je spojením 
motoru, hnané části (převodovka, buben) a nosné 
konstrukce s pláštěm. Do této skupiny patří např. 
odstředivky prádla, ventilátory, mixéry, vysavače, 
šicí stroje, zahradní sekačky, brusky, pily, hoblíky 
a vrtačky.
Sporáky, trouby, varné desky, žehličky, fritézy, varné 
konvice či elektrické pájky se řadí mezi tzv. tepelná 

elektrická zařízení. Aby byl přístroj kompletní, musí 
obsahovat systém tvorby tepla (topné těleso), nosnou 
konstrukci a zařízení umožňující získanou tepelnou 
energii využít – tedy plotnu, troubu či fritovací nádobu.
Kombinace výrobku užívající k podpoře své funkce 
oba druhy energie, tedy mechanickou i tepelnou, je 
ve své podstatě stejně jednoduchá. U většiny těchto 
výrobků lze stanovit jejich mechanický a tepelný zá-
kladní charakter. Patří sem pračky, myčky, vysoušeče 
vlasů, teplovzdušné ventilátory či horkovzdušné pá-
ječky. Stejně jako u předchozích dvou skupin, i zde 
je zařízení tvořeno motorem, hnanou částí (buben, 
hlavní čerpadlo) a skříní či pláštěm spotřebiče. 
Pouze zdánlivě odlišná jsou elektrozařízení k chlaze-
ní a mrazení, tvořená soustrojím motor/kompresor, 
chladicí okruh, nosná konstrukce.
Poslední skupinu s obecným názvem „jiné“ tvoří 
elektrozařízení, která ke své funkci využívají induk-
ce. Náleží sem svařovací přístroje, nerotační holicí 
strojky, mikrovlnné trouby a indukční plotny. U těch-
to zařízení lze identifikovat komponenty pouze dva 
– indukční zdroj a nosnou konstrukci.
Uvedené komponenty představují jednoduchý 
rozlišovací klíč, podle něhož lze rozeznat zpětně 
odebrané zařízení od běžného odpadu. Pro využití 
výhod kolektivního systému je třeba spotřebiče do 
míst zpětného odběru odevzdat kompletní, tedy se 
všemi základními součástmi. Zjednodušeně řečeno, 
pokud si občan vymontuje před předáním do sběr-
ného dvora z ledničky kompresor, nejenže poškodí 
životní prostředí, protože uniká freon a olej, ale navíc 
zatěžuje rozpočet obce a ve finále za takovouto led-
ničku zaplatí nejen on, ale i jeho spoluobčané!
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§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§
DAŇ Z NEMOVITOSTI 
OD ROKU 2010
Každý vlastník nějaké nemovitosti, ať je to pozemek, 
zahrada, rodinný dům, chata, objekt k podnikání 
apod. má zákonnou povinnost podat přiznání k dani 
z nemovitostí na příslušný finanční úřad, který je pro 
Louňovice v Říčanech. Přiznání k dani z nemovitostí 
se podává pouze jednou nebo při nějaké změně. 
Finanční úřad rozesílá platební výměry, na základě 
kterých je vlastník povinen platit každoročně daň 
z nemovitostí. 

Nejinak tomu bude i letošní rok, kdy vstupuje v plat-
nost zákon č. 362/2009 Sb., který nám navyšuje daň 
z nemovitostí přibližně na dvojnásobek. Obce dosta-
ly možnost ještě navíc navýšit svůj koeficient. Zastu-
pitelé obce Louňovice ale rozhodli, že se koeficient 
navyšovat nebude.

Dle zjištění na Finančním úřadu Říčany můžeme oče-
kávat v průběhu první poloviny tohoto roku platební 
výměr, kterým bude předepsána výše daně z nemo-
vitostí pro rok 2010, se složenkou k úhradě.

Navýšení daně z nemovitostí na dvojnásobek má být 
dle Ministerstva financí ČR součástí úsporných opat-
ření. Daň z nemovitostí je převáděna do rozpočtů 
příslušných obcí. Obec Louňovice v roce 2009 takto 
dostala do rozpočtu částku 186 400,– Kč. V roce 2010 
lze očekávat dvojnásobek, což je částka dostačující 
například na chod veřejného osvětlení.                   mb

Milí spoluobčané, přemýšleli jsme, jak bychom Vám 
usnadnili a především zrychlili přístup k některým 
aktuálním informacím, které se Vás bezprostředně 
týkají. Domníváme se totiž, že na vývěsku obecního 
úřadu www.lounovice.cz je nahlíženo jen sporadicky. 
Nastanou ale okamžiky, kdy  je  nutné určitou skupinu 
obyvatel  obce operativně  informovat o tom, že se např. 
stala havárie, ať už na vodovodním řádu či elektrickém 
vedení, nebo dojde k výpadku z důvodu plánované 
údržby. I když je možné většinu těchto informací získat 

právě na obecních internetových stránkách, ne vždy se 
k Vám včas dostanou. Obzvláště maminky, které jsou 
s malými dětmi na mateřské dovolené si posléze stěžují, 
že se nemohly na odstávku vody eventuálně elektřiny 
včas připravit, jelikož o ní nevěděly. Z toho důvodu jsme 
usoudili, že nejsnazším řešením v dnešní digitalizova-
né době by bylo včasné hromadné rozeslání e-mailové 
zprávy všem, kterých se daná okolnost týká. E-mailovou 
poštu její vlastník zpravidla sleduje denně.

Nyní záleží již pouze na Vás, zda tuto nabízenou 
službu přijmete. V kladném případě Vás žádáme, 
abyste nahlásili svoji e-mailovou adresu pracovnicím 
obecního úřadu a to jakýmkoliv způsobem. Nejjedno-
dušší by samozřejmě bylo pomocí e-mailu na adresu: 
obec@lounovice.cz. 

Věříme, že tuto snahu budete chápat jako vstřícnost 
obecního úřadu a její uvedení do života usnadní Vaši 
informovanost především v nenadálých situacích.

@ ZASÍLÁNÍ E-MAILOVÝCH ZPRÁV @

Vážení přátelé, letos na podzim nás čekají komunální 
volby, to znamená, že se bude volit nové zastupitel-
stvo obce. Prvním krokem a předpokladem úspěš-
ných voleb je sestavení kandidátek. 

Naše obec prošla v posledních letech bouřlivým roz-
vojem, vystavělo se hodně nových domů, přistěhova-
lo se mnoho dalších obyvatel. Každého tíží právě ten 
problém, který se ho bezprostředně dotýká. 

Je možno ovlivnit řešení jednotlivých problémů? 

Nestačí jen kritizovat! Samozřejmě je dobré předklá-
dat na obec svoje návrhy a nápady. Rozhodnutí o 
způsobu řešení však leží na volených představitelích 
obce, to je na rozhodnutí zastupitelstva.

Co je pro to nutno udělat? 

Je třeba najít mezi námi (louňovickými občany) 
vhodné kandidáty, ze kterých by voliči mohli vybrat 
ty nejvhodnější zástupce obce pro další čtyřleté 
volební období. Takové, kteří by měli zájem o dění 
v obci.

Jaký je termín? 

Kandidátky musí být sestaveny do poloviny roku 
2010, potom následuje kontrola, schvalování, tisk 
hlasovacích lístků a další náležitosti podle volebního 
zákona.

Kolik kandidátů je třeba vyhledat? 

Čím více, tím lépe. Současné zvolené zastupitelstvo 
má 9 členů, kteří vzešli z voleb minulých, kde byl vý-
běr z 18 kandidátů. Podle zákona o obcích může mít 
zastupitelstvo obce Louňovice 7–15 členů.

Jaké povinnosti čekají nového zastupitele? 

Posledních 20 let se zastupitelstvo obce Louňovice 
scházelo minimálně 1x za 14 dnů. Starosta i všichni 
členové zastupitelstva byli neuvolnění. Četnost zase-
dání zastupitelstva si stanoví nově zvolené zastupitel-
stvo, stejně jako si samo zvolí nového starostu, roz-
hodne o ustanovení jednotlivých komisí i o činnosti 
obecního úřadu. 

Proč na to upozorňujeme už teď? Čas letí jako voda 
a než se nadějeme, je tu jaro a ….. Najděme mezi námi vhod-
né kandidáty, pak jen stačí dát tuto informaci na Obecní 
úřad Louňovice, vše další již zařídíme!                             mb                     
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•••ZE ŽIVOTA OBCE•••
My třídíme nejlépe

Obec Louňovice vyhrála 2. místo v soutěži
 „My třídíme nejlépe“ ve Středočeském kraji

Autorizovaná obalová společnost EKO–KOM a.s. a Stře-
dočeský kraj se rozhodly v rámci společného projektu 
oslovit obyvatele kraje středně velkých a malých 
měst prostřednictvím cílené informační kampaně. 
Jejím cílem bylo zvýšit zájem veřejnosti o třídění 
odpadů a zvýšit počet obyvatel kraje, kteří odpady 
soustavně třídí. 

„Středočeský kraj se pohybuje v separaci odpadů 
lehce pod celorepublikovým průměrem, proto se 
snažíme lidi do třídění zapojit ještě více. Letošní kam-
paň pracuje se slogany Má to smysl, třiďte odpad, ale 
třiďte odpad správně, dále Recyklace k snídani a Dě-
kujeme, že třídíte. Navazujeme na podobné kampa-
ně z let 2004 až 2008,“ uvedl Miloš Petera, náměstek 
hejtmana pro životní prostředí a zemědělství.

Soutěžící města a obce Středočeského kraje byly 
rozděleny do čtyř velikostních kategorií (dle počtu 
trvale hlášených obyvatel) tak, aby se vyloučilo ovliv-
nění výsledků z důvodu velikosti obce. Pro vyhod-
nocení soutěže byla použita data získaná ze čtvrt-
letních písemných výkazů o vytříděném, využitém 
a odstraněném množství a druzích komunálního 
odpadu, zasílaných jednotlivými obcemi společnosti 
EKO–KOM, a. s. za období 4. čtvrtletí roku 2008 a 1., 
2. a 3. čtvrtletí 2009. 

Obec Louňovice vyhrála v soutěži druhé místo v ka-
tegorii od 500 do 1999 obyvatel. Dne 30. listopadu 

2009 proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků v Ra-
kouském domě, v restauraci Austria v Praze 5. Cenu 
za druhé místo, tedy 40.000,– Kč, pro obec převzal 
Bc. Jiří Peterka, zastupitel obce Louňovice.

Celkové výsledky soutěže: 

1. kategorie – do 499 obyvatel: 
1. Pavlov, 2. Ohrazenice, 3. Samopše

2. kategorie – 500 až 1 999 obyvatel: 
1. Čísovice, 2. Louňovice, 3. Kamenné Žehrovice

3. kategorie – 2 000 až 10 000 obyvatel:
1. Dolní Břežany, 2. Kamenice, 3. Průhonice

4. kategorie – nad 10 000 obyvatel:
1. Beroun, 2. Kralupy nad Vltavou, 3. Říčany

Jiří Peterka

V sobotu večer, 14. listopadu 
2009, se to po obci začalo hem-
žit dětmi s různobarevnými lam-
pióny. Všichni mířili na sraz, kte-
rý byl na Horní návsi. Odtud se 
průvod vydal směrem ke hřbito-
vu, pak okolo fotbalového hřiště, 
dolů původní zástavbou a poté 
přes lokalitu U hájenky zpět 
ke hřišti. Vyvrcholením celého 
pochodu byl krásný ohňostroj 
na prostranství u hřiště. Celkem 
dorazilo 67 dětí a když ke kaž-
dému dítěti připočteme ještě 
jednoho nebo i dva rodiče, tak 
nám to dá, na tak malou obec 
jako jsou Louňovice, úctyhodné 
číslo.                                             eb

Lampiónový průvod
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Mikulášská nadílka

Již první letošní adventní neděli se Louňovice rozzářily 
rozsvíceným smrkem na Horní návsi, ale také mnoha 
ozdobenými stromky na zahradách a domovní výzdo-
bou. A nejen pro děti to znamenalo předzvěst Vánoc. 

První předvánoční akcí byla v pátek 4. prosince miku-
lášská nadílka. Děti uvítal vyzdobený sál v restauraci 
„U sv. Huberta“. Čekání na příchod Mikuláše zpestřila 
hudba a někteří malí tanečníci se snažili, jak jen jim to 
nožky dovolily. Je pravda, že mnohým to ještě nešlo, 
protože děti „jsou čím dál tím mladší“. Z celkového 
počtu 69 jich bylo 34 mladších než dva roky. Mezi 
nimi byl i 6týdenní Honzík a 8měsíční Vašík. 

Ty větší pak s napětím očekávaly příchod Mikuláše, 
anděla a čertů. Přestože čerti dostali „shůry nakázá-
no“ být hodní, tak ze samotného Lucifera šel strach 
už jenom jak vešel do sálu. Čertice dokonce jedno 
zlobivé dítě odnesla do pekla. Na vysvětlenou dodá-
váme, že únos byl proveden na objednávku rodičů. 
Atmosféra byla ale natolik působivá, že některým (i 
hodným) se podlamovala kolínka, když si měly jít 
pro dáreček k Mikulášovi s andělem a čerti byli už 
v nedohlednu. Za odříkanou básničku, zazpívanou 
písničku, zvednutou ruku nebo i trochu pláče byla 
sladká odměna. A ta za tu trochu strachu stála.      bu

Zpívání pod Zvoničkou

K předvánočnímu času v Louňovicích již neodmys-
litelně patří tradiční zpívání koled pod Zvoničkou. 
V sobotu 19. prosince 2009 jsme se společně zase 
sešli a nádherná atmosféra byla umocněna sněžením, 
přestože podle meteorologů byly slibovány Vánoce 
na blátě. Mrazík byl možná i příčinou toho, že se nás 
sešlo trochu méně než předcházející rok. Přesto jsme 
odhadli, že lidí dobré vůle se sešlo asi na 150. Tradičně 
se podávaly pečené kaštany, svařené víno a horký čaj.

Krátce po půl šesté nás pod vyzdobenou Zvoničkou 
s jesličkami přivítal náš starosta a pak už na necelou 
hodinku toto místo patřilo Ondrovi Cutychovi a jeho 
sboru. Známé koledy střídaly i ty, ke kterým bylo za-
potřebí zpěvníčků. Zakončili jsme tradiční „Narodil 

se Kristus pán“ a nás všechny hřálo u srdce z toho 
krásného setkání, tím jak jsme si zazpívali a navzá-
jem si popřáli hezké Vánoce. Hřály i ohně, které byly 
pod Zvoničkou rozestavěny, a že jich bylo v té zimě 
opravdu zapotřebí. 

Toto setkání by se nemohlo uskutečnit bez pomoci 
těch, kteří postavili jesličky a postarali se o výzdobu 
a ohně, organizátorů občerstvení (příprava a roz-
lévání vína, čaje a kaštanů, rozdávání zpěvníčků…) 
a v neposlední řadě také zpěváků–muzikantů. Všem pat-
ří náš velký dík. Zpívání se opět vydařilo a nezbývá si jen 
připomenout veršovánku, kterou pronesl pan starosta:

„A tak v tomto předvánočním čase, sejdeme se tady 
za rok zase!“                                                                    bu 
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Adventní koncert v Mukařově

V neděli 20. prosince 2009 přijali (již podruhé) 
členové souboru Státní opery Praha pozvání 
Obecního úřadu Louňovice a přijeli do muka-
řovského kostela Nanebevzetí Panny Marie, aby 
nás mohli potěšit Českou mší vánoční od Jakuba 
Jana Ryby. Stejně jako minule se koncert mohl 
uskutečnit díky ochotě mukařovské farnosti, jme-
novitě kaplana otce Thimotea, který celý koncert 
uvedl. 

Za zamyšlení stálo, když řekl, že známá slova „Hej 
mistře, vstaň bystře“ bychom měli převést do své-
ho srdce. Tím bylo myšleno, že si každý svého Mi-
stra v sobě může probudit, ať je věřící či nikoliv. 

Pak jsme se mohli zaposlouchat do překrásných 
částí známé Rybovy mše, přednesené soubo-
rem a sólisty Státní opery (Petra Břicháčová 
– soprán, Stanislava Moravcová – alt, Petr Horák 
– tenor, František Ryšavý – bas) pod vedením 
sbormistra a varhaníka Adolfa Melichara. Pro 
zajímavost dodáváme, že sbormistr je také re-

genschori (dirigent) v Břevnovském klášteře. 
Takže má zkušenosti se zpěvem v kostelech 
a sám uvedl, že mukařovský je nejenom hezký, ale 
má i prostor a výbornou akustiku. Velice si cení-
me, že patříme do jejich seznamu míst, kam rádi 
jezdí zazpívat. 

Oproti předchozímu roku, kdy zpěváci zpívali 
na kúru, byl tento uspořádán tak, že zpěváci stáli 
zády k oltáři. Tím byl však větší kontakt s obecen-
stvem, což přispělo k umocnění prožitku z kon-
certu. Všechna místa v kostele byla obsazena, 
mnozí i stáli. 

Ten den byl nejmrazivějším z celého prosince, 
a přestože kostel nebyl vytápěn, ani to moc ne-
vadilo, protože sníh a mráz k českým Vánocům 
patří. Jakož i koncert v době adventní. Tentokrát 
vyšel na 4. adventní neděli, tedy přímo před Váno-
cemi, kdy jsme už všichni byli svátečně naladěni. 

Dobrovolné vstupné bylo věnováno mukařovské-
mu kostelu.                                                                bu

Nádherná adventní nálada v Mukařovském kostele



Zpívání koled
Poslední zpívání, kterým se předvánoční muzicí-
rování v Louňovicích završilo, proběhlo ve čtvrtek 
24. prosince 2009 v salonku restaurace U Henců pod vede-
ním Jirky Pospíšila. 

Prozradil nám, že zpívání koled na Štědrý den má v jeho 
rodině tradici starou více než 50 let. Jeho tatínek Jára 
Pospíšil se každoročně scházel v restauraci U Jelínků 
v Praze se svými přáteli, mezi nimiž byl mimo jiné i Jar-
da Štercl, Waldemar Matuška a další známé osobnosti. 
Když Jirka Pospíšil přesídlil do Louňovic, přenesl tento 
zvyk i k nám. A tak se již posedmé sešli muzikanti (ten-

tokrát Jitka Lancingerová, Anita Daříčková a Jirka Pospíšil 
s Ondrou Holoubkem) a přes 40 přátel – posluchačů 
– zpěváků, aby si společně prožili atmosféru bezprostřed-
ního nástupu těch pravých Vánoc. Půlhodinka společně 
zpívaných koled velice rychle a hlavně příjemně uběhla. 
Závěrem nám Jirka Pospíšil zazpíval svým mužným bary-
tonem svoje proslulé sólo „Vzhůru, vzhůru, pastuškové“ 
a navzájem jsme si popřáli šťastné a veselé vánoční svátky.
Bylo to krásné, přátelské setkání pro nás všechny, milá teč-
ka za adventní dobou a příjemně prožité čekání na Štědrý 
večer. A doufáme, že za rok se sejdeme zase!                   bu     

O naší lípě
Ozdobou a významnou dominantou naší obce je lípa 
malolistá (Tilia cordata Mill.), která roste na Dolní návsi 
na soukromém pozemku rodiny Míškových. I nejstarší 
pamětníci ji znají ve stále stejné podobě, s mohutnou 
korunou a značně objemnou spodní větví, která zasahuje 
daleko přes hranici oplocení. 

Nejkrásnější je na přelomu jara a léta, když celá rozkvete 
a provoní své okolí. Zajímavá je na podzim, když se na ní 
slétají hejna ptáčků před svou dalekou cestou do teplých 
krajin. Kouzelná je i v zimě, kdy se nám se zasněženými 
větvemi ukáže v celé své mohutnosti.

Za památný strom byla tato lípa vyhlášena v roce 1996 s tím, 
že nejen její estetický, ale především její historický význam, je 
vysoký. Odhadovaný věk je 250 – 300 roků. Strom je ve velmi 
dobrém zdravotním stavu, má velmi dobré růstové podmín-
ky a perspektivu dlouhověkosti. V říjnu 1996 byl naměřen 
obvod kmene stromu ve výšce 130 cm nad terénem 398 cm. 
V říjnu roku 2009 byl obvod kmene již celých 433 cm ! 

Naše nádherná lípa nám tedy krásně roste a my jí všichni 
přejeme zdraví a sílu, aby dávala radost i dalším generacím 
našich potomků tak, jako nyní nám.                                      mb

Vánoční koncert skupiny Reliéf
V neděli 20. prosince 2009 jsme se po dvou letech 
opět setkali v restauraci U Henců na vánočním kon-
certě skupiny Reliéf, vedené Jirkou Holoubkem. 
O tom, že jsme se velmi těšili, svědčí fakt, že již týden před 
konáním koncertu nebylo možno sehnat lístek. Mnozí 
z nás měli ještě na paměti krásné předloňské vystoupení 
a ani tentokrát jsme nebyli zklamáni.

Koncert byl rozdělen do dvou částí – v první byly obsaže-
ny bluegrassové skladby a v té druhé – sváteční – zazněly 
vánoční melodie a písně zejména z pera A. V.  Michny 
z Otradovic, např. „Chtíc, aby spal“. Celým vystoupením, 
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které trvalo bezmála dvě hodiny, nás provázel vtipný slov-
ní doprovod Jirky Holoubka. Mimo jiné jsme se dozvěděli, 
že už máme svůj vlastní kraj – Louňovicko, nebo informaci 
o úžasném místním „ostřiči“ bruslí. Také nám pochválil 
naše tradiční zpívání pod Zvoničkou, které proběhlo pře-
dešlého dne, 19. prosince. 

Za náš závěrečný dlouhý potlesk jsme byli odměněni 
přídavky a kdyby nebylo již pozdní večerní hodiny, 
nechtělo by se nám ani odcházet. Ostatně i členům 
kapely se u nás líbilo. Máme přislíben jejich koncert 
i v letošním roce.                                                                      bu

Před rokem, 10. ledna 2009, se nám představil přednáškou 
„Po stopách minulosti“ spolek louňovických staromilců 
u příležitosti 10. výročí svého založení.

Letošní prezentace, 16. ledna 2010, v salonku restaurace 
„U Henců“ nesla název „To louňovské živobytí…“. Přednáš-
ka byla opět skvěle připravena a přednesena Ottou Krut-
ským. Pracovní text k přednášce je k nahlédnutí v Ženíško-
vě místní knihovně s tímto úvodem:

Vážený čtenáři, 
dovol jen několik vět na vysvětlenou. Předložený text vznikl 
vlastně jako nechtěné dítě, počaté v průběhu zamýšlené, podrob-
něji zaměřené prezentace, která měla navázat na roku 2009 
přednesený příspěvek „Po stopách minulosti“. Tentokrát zvolené 

téma o řemeslech v obci se však ukázalo být natolik bohaté, 
že podnítilo potřebu podrobnějšího pohledu do louňovického 
prostoru v minulosti. Hlavní takto vymezené téma „Obživa oby-
vatel obce Louňovice v 16.–20. století“, je přitom širším rámcem 
sledovaného prostoru, pro hlubší minulost často již jen z omeze-
ných písemných pramenů doložitelného. Cílem níže uvedeného 
soupisu, který je v této rozpracované podobě předkládán, je 
především vytvoření základny pro další studium. Pro studium 
založené jak na pokračujícím archivním průzkumu, tak také na 
vzpomínkách pamětníků a kritice získaných dat a jejich dalším 
využití. Doufáme, že tímto počinem podnítíme zájem a oživíme 
vzpomínky pamětníků a že se podaří strohý seznam živnostníků 
oživit o podrobnosti a posléze jej uvést jako výpověď o minulých 
časech ve své vyčerpávající ucelenosti.             Spolek staromilců

Spolek staromilců v Louňovicích
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AKCE TERMÍN MÍSTO ORGANIZUJE

Louňovická brusle  leden 14.00 Louňovák R. Čížek

Louňovická běžka 10. 1. 14.00 křižovatka „Y“ I. Petružela

Spolek staromilců 16. 1. 16.00 Restaurace U Henců Kurel, Krutský 

Sportovní ples 30. 1. 20.00 Muzic-bar Kravín TJ Slávia

Dětský karneval 20.2. 15.00 Hotel U sv. Huberta Lázničkovi

Bruslení 28.2. 14.00 Louňovák E. Barnhartová

Sportovní sobota SPV březen 9.00 MŠ D. Řeháková

Malování vajíček 2. 4. 10.00 knihovna T. Kodejšová 

Koloběžkový závod 18. 4. 14.00 u ČOV T. Melzoch

Čarodějnice 30. 4. 18.00 za hřištěm TJ Slávia D. Řeháková

Beseda s pamětníky červen Restaurace U Henců P. Čadil

Chytání ryb 5.6. 9.00 rybníček V. Pšenička

Den dětí 5.6. 14.00 hřiště TJ Slávia D. Kodejšová

Cykloenergetická konference 12. 6. 9.00–18.00 Zvonička I. Petružela 

Malování na návsi 29. 8. 10.00 Horní náves E. Barnhartová

Sportovní odpoledne 4. 9. 13.00 plácek Sportklubu O.S.Sportklub

Fáborkový pochod 26. 9. 14.00 v lese za hřbitovem T. Melzoch 

Louňovický tenisák září u Formánků J. Formánek

Běh Voděradskými bučinami 9.10. 10.00 u hřiště TJ Slávia B. Paleček

Sportovní sobota SPV říjen MŠ D. Řeháková

Lampiónový průvod říjen Horní náves E. Barnhartová

Mikulášská besídka 4. 12. 16.00 U sv. Huberta D. Kodejšová

Vánoční zpívání 18.12. 17.30 pod Zvoničkou O. Cutych

Humanitární sbírka dle Diakonie garáž u hřiště I. Hřebcová

Operní árie září kostel v Mukařově P. Čadil

Rybova mše prosinec kostel v Mukařově P. Čadil

POZNAMENEJTE SI  DO KALENDÁŘE
Přehled akcí pro děti i dospěláky
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  SPORT  Ê
TJ SLAVIA LOUŇOVICE

TJ SLAVIA
Podzimní sezóna skončila pro náš fotbalový klub veli-
ce úspěšně. V tabulce se umístil A i B tým na 1. místě, 
což bylo především zásluhou trenérů obou mužstev. 
Dokázali kluky přes léto dobře připravit, dát mužstvu 
zdravý náboj s vůlí po vítězství a udělat z nich dobrou 
partu. 

I týmům dorostu a žáků se dařilo, zakončily sezónu 
shodně na 3. místech a přípravce se podařilo po ne-
úspěšném startu zabodovat obsazením 9. místa (z 12 
týmů). 

Loňský rok jsme zakončili již tradičním silvestrov-
ským fotbálkem a leden jsme věnovali přípravě 

plesu, který se již poněkolikáté konal 30. ledna 2010 
v Music–baru Kravín v Srbíně.

Po několika letech jsme se nezúčastnili zimního tur-
naje A týmů, kdy po dohodě s trenéry se rozhodlo, 
že se raději intenzivněji budeme od února věnovat 
individuální přípravě mužstva na domácím hřišti jak 
pravidelnými tréninky, tak i tzv. soustředěním. 

Přátelské zápasy začínají 21. února (Č. Pečky – na hřiš-
ti v Č. Pečkách), dále pak pokračují 27. února (Zeleneč 
– hřiště Háje)), 6. března (Chabry – hřiště Háje) a 13. břez-
na (Kostelec – hřiště Kostelec).

Převzato z oficiálních webových stránek klubu
www.slavia.lounovice.cz

LOUŇOVICKÁ BĚŽKA 2010
Zima letos na sebe dala čekat pěkně dlouho. Přes 
Vánoce ani rybníky nezamrzly, a tak se dlouho nevě-
dělo, jestli se bude konat i druhý ročník Louňovické 
běžky. V platnosti zůstala druhá sobota v lednu s tím, 
že se uvidí podle sněhu. A vidělo se. V celém Česku 
kalamita již od čtvrtka 7. ledna a to jen proto, abychom 
mohli v Louňovicích dělat rekreační lyžařskou turis-
tiku? Běžka není žádný závod. Tím, že nás jede více 
(posledně jsme byli tři) prošlapeme stopu a všem 
se nějak líp jede. Letos nás bylo na ypsilonce sedm 
plus pět diváků plus jeden pes a nikdo z horní 
části. I Eva Barnhartová, která Louňovickou běžku 
před rokem vymyslela, zůstala 
doma, což některým přišlo líto. 
Naopak Zdeněk Půlpán, který, 
jak loni slíbil, tak letos jel. 
Nachlazenou Julku nahradila 
Boženka a poprvé si běžky 
vyzkoušela Anička. S Oubrech-
tovými a s Karlem jsme absolvo-
vali loňskou trasu. Z Louňoviček 
lesem do Žernovky k rybníčku, 
do Mukařova a zpět kolem 
Rudy a Jarky Emmerových, 
přes hráz Požáru až k Hencům. 
Opět velmi příjemný byl závěr. 
K Hencům dorazili také Pacalovi 
z jednosměrného výletu do Čer-
ných Voděrad, taky na běžkách. 
Vyrazili v jednu odpoledne 
a zpátky se vezli autobusem, což 
letos nebylo dovoleno. Proto 

jejich 9členná skupina nemůže být počítána za účast-
níky Louňovické běžky. To se netýká Zuzky Pacalové 
a jejích čtyř kamarádek, které se u Kaménky od nich 
oddělily a přes Vyžlovák se vrátily zpět do Louňovic. 
Tím můžeme říci, že letošní Louňovické běžky se nás 
zúčastnilo čtrnáct.
Takže na shledanou druhou sobotu v lednu roku 
2011. Možná se příští rok přidáte i vy a projedete se 
po sněhem okrášlených louňovických lesích. Více fo-
tografií z Louňovické běžky si můžete prohlédnout 
na stránkách www.sklounovice.cz. 

Ivan Petružela
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Když jsme před dvěma roky zakládali O.S. Sport-
klub Louňovice, tak jsme netušili, že i v sychravém 
podzimu se bude sportovat. Noví osadníci Louňovic 
nastoupili proti starousedlíkům. V sobotu 31. října 
2009 se uskutečnil první oficiální zápas Sportklu-
bu Louňovice v softbalu. Tým horní části Louňovic 
(nad Černokosteleckou ulicí) byl vedený zkušeným 
hráčem softbalu Pavlem Hlinkou. Bylo jich více než 
deset a kapitánku Zuzanou Pacalovou doprovázel 
ještě větší počet jejích fanoušků. Dolní část (pod 
Černokosteleckou ulicí) měla kapitána Adama Mar-

ciníka, nižší věkový průměr a menší počet fanoušků.

Na detailní zpravodajství ze zápasu zde není dosta-
tek místa. Pravidla se musela upřesňovat v průběhu 
zápasu, protože krajové odlišnosti jejich výkladu ne-
byly okrajové. Kapitáni obou týmů vedli svá mužstva 
k ohleduplnému boji. Jediný homerun napálil Pavel, 
a to až za plot víceúčelového hřiště. Do historie 
Sportklubu byl zaznamenán výsledek 9:15 ve třech 
směnách, což plně odpovídá galantnímu přístupu 
vítězného týmu. 

Ivan Petružela
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NOVÉ VEŘEJNÉ VÍCEÚČELOVÉ SPORTOVNÍ HŘIŠTĚ
naplní volný čas nejen dospělým

Prostor pro nové sportovní radovánky a kvalitní tráve-
ní volného času vzniklo otevřením nového veřejného 
víceúčelového sportovního hřiště na pozemku obce 
Louňovice v Louňovičkách na I. hrázi v blízkosti lesa.
Slavnostní otevření proběhlo 6. prosince 2009 za 
účasti členů občanského sdružení O.S. Sportklub 
Louňovice a zástupců obce Louňovice.

O vznik tohoto hřiště se zasloužilo občanské sdruže-
ní O.S. Sportklub Louňovice, které kromě sportovní 
činnosti zrealizovalo v roce 2009 parčík. Velkým 
dílem na vybudování těchto projektů přispěla obec 
Louňovice, která se snaží dlouhodobě podporovat 
aktivity přispívající ke kvalitnímu trávení volného 
času dětí a rozvoji jejich sportovních činností. Tyto 

Jak jste si možná všimli, víceúčelové hřiště v Lou-
ňovicích je realitou. I Vy, a především Vaši náctiletí 
potomci, jste tak získali možnost sportování. Hřiště 
vybudovalo O.S. Sportklub Louňovice a obec Lou-
ňovice. Sportovní areál je určen zejména k míčovým 
hrám, pro aktivní odpočinek, rekreační a sportovní 
vyžití všech věkových skupin.
Uživatelem hřiště může být jednotlivec nebo skupina 
po schválené rezervaci. Každý uživatel je povinen do-
držovat předem vyhrazený čas a provozovat dohod-
nutý druh sportu. Po celou dobu dbá bezpečnostních 
předpisů a předpisů o ochraně majetku. Je povinen 
dbát upozornění a pokynů pověřených osob, kteří 
budou kontrolovat dodržování provozního řádu.
Pro použití hřiště několika uživateli je nutné, aby vzá-
jemně respektovali pravidla a používali rezervační 
systém. Ten v současné době vytváříme na stránkách 
Sportklubu (www.sklounovice.cz). Po jeho zprovoz-
nění zde bude popsáno jeho použití. Základem je, 
aby každý nový zájemce vyplnil registrační formulář 

a pak mu bude bezplatně vydáno přístupové jméno 
a heslo. Po obdržení jména a hesla bude účastník 
oprávněn provádět své rezervace na volné termíny 
hracích ploch a současně získá přehled o všech re-
zervacích a případných volných termínech.
Rezervace se ukončí vždy v průběhu předchozího 
týdne tak, aby se mohl uzavřený týdenní rozpis umís-
tit na vývěsku na hřišti. V době uzavření rezervace 
bude mít správce databáze možnost provedení změn 
tak, aby se v případě potřeby mohly o víkendech ko-
nat turnaje pro více účastníků. 
Rezervace bude respektovat následující priority:

1. členové Sportklubu
2. registrovaný občan Louňovic
3. registrovaný občan z okolí Louňovic

Nové hřiště nemůžeme nechat bez dozoru. Je s po-
divem, že ani ne do týdne již byly na novém umělém 
povrchu zablácené šlápoty a psí stopy. Proto Vás pro-
síme o ohleduplné sportování. 

Ivan Petružela

Pravidla využívání víceúčelového sportovního hřiště Louňovice
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projekty podpořila uhrazením 10% finanční spolu-
účasti v celkové výši 178 003,– Kč. Zbývajících 90 % 
částky 1 780 037,– Kč je financováno ze zdrojů EU ve 
spolupráci s MAS Říčansko z Programu rozvoje ven-
kova LEADER.

Nově zprovozněné veřejné víceúčelové sportovní 
hřiště má umělý povrch SPURTAN, který se používá 
na běžecké ovály. Kolem hřiště o rozměrech 32x15 

metrů je vybudováno ochranné hrazení, které pře-
chází do ochranných sítí, které poslouží při míčo-
vých hrách. Pro ty je hřiště vybudováno především. 
Na své si zde přijdou příznivci volejbalu, tenisu, malé 
kopané, basketbalu, florbalu, nohejbalu a házené, ale 
také všichni vyznavači pohybových her. 

Přeji hodně příjemných sportovních zážitků. 
Josef Moravec 

Dvakrát do roka pro nás připravuje Dana Řeháková 
program Sportovně relaxačních sobot už řadu let. Ta 
druhá letošní proběhla 14. listopadu 2009 za nebýva-
lého zájmu cvičenek v počtu 31. První hodinou nás 
Dana protáhla aerobikem. 

Pak následovala přednáška RNDr. Lenky Slavíkové 
o automatické kresbě. Malování může být nejen 
radostí, ale i prostředkem k léčení a poznání sama 
sebe. Automatická kresba je druh diagnostické me-
tody, kterou lze zachytit zdravotní stav. Vede člověka 
k sebepoznání, může pomoci při řešení různých pro-
blémů v životě. Kresbou lze vyjádřit i pocity, psychic-
ké, vztahové i jiné problémy a vlastním přičiněním 
se jich takto zbavovat, nebo se nasměrovat k jejich 
řešení. Přivezla nám ukázat mnoho svých obrázků, 
diagnostických i léčivých a pověděla nám o nich 
mnoho zajímavého. Všechny nás to tak upoutalo, 
že nám slíbila, že začátkem příštího roku by pro nás 
uspořádala v Louňovicích víkendový kurz automatic-
ké kresby. Kdo by měl zájem se tohoto kurzu zúčast-
nit, kontaktujte se na e-mail: rehaci@centrum.cz. 

SPORTOVNĚ RELAXAČNÍ SOBOTA
... aneb byla dámská jízda

Další na programu bylo zdravotní cvičení s prvky 
gyrometody Gábiny Firstové, tentokrát s overbaly 
a tradičně bezchybné. Gábina se neustále vzdělává 
a zdokonaluje a pokaždé přijde s nějakou novinkou.
Do další hodiny programu nám Markéta Strnadová 
přinesla ukázat svou tvorbu podzimní výzdoby z pod-
zimních materiálů, které lze nalézt všude kolem nás, 
jen se pozorně rozhlédnout – traviny, suché plody, 
větvičky, mechy, z léta usušené květy... Při troše fan-
tazie a šikovnosti se dají udělat úžasné výtvory pro 
radost druhých, ale i pro sebe.
Na závěr cvičební soboty byly zařazeny country 
tance, které nás přijela opět učit Irena Batoušková. 
Tancovaly jsme s velkou radostí a zaujetím tak, že se 
nám ani nechtělo skončit. 
V pozdním odpoledni se uskutečnila Valná hromada 
oddílu SPV při TJ Slávia Louňovice, na které byl od-
souhlasen stávající výbor oddílu SPV ve složení Marie 
Boudová, Dana Řeháková a Anna Formánková.
Příští Sportovně relaxační sobota bude na jaře 2010, 
tak si ji nenechte ujít!                                                   mb



SPOLEČENSKÁ RUBRIKA

Blahopřejeme!
ŽIVOTNÍ JUBILEA

ÚNOR 2010   
Jaroslav Soukup 81*

Magdalena Bulínová 65*

Miloš Černý  84

BŘEZEN 2010  
Miroslava Hodová 60*

Marie Dicková  75*

Růžena Valšová 81*

DUBEN 2010  

Jan Dolínek  65*

Jana Fulínová  60* 

Miroslava Kirsová 81* 

Marie Macháčková 97*

Helena Vittová  80*

Růžena Váňová 91* 
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1.  Petr Richter  Milica Matysová

2.  Tomáš Skalický  Anna Formánková 

3.  Jiří Formánek  Ilona Malinová 

4.  Josef Homola  Hana Krchovová

5.  Michal Pšenička  Renata Fricová

6.  Jan Krchov  Vendula Jiroušková

7.  Pavel Fric  Lenka Václavíková

VÝSLEDKY

VÁNOČNÍ ČTYŘHRY

LOUŇOVICKÝ 
TENISÁK

Přeji Vám všem hodně štěstí a zdraví do Nového roku 2010

S ÚCTOU A POZDRAVEM JIŘÍ FORMÁNEK
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OKÉNKO KRONIKÁŘEK

Z HISTORIE OBCE

1997
V dubnu 1997 došlo ke změně ve složení obecního 
zastupitelstva. Na svou funkci voleného zástupce re-
zignoval pan Miroslav Bandas a novým zastupitelem 
se stal Ondřej Holoubek, jako první náhradník podle 
výsledků komunálních voleb z roku 1994. 

Konečně byla dořešena technologie úpravy vody. Byl 
uveden do provozu vodovod pro část obce od Horá-
ku k obecnímu úřadu. Postupně se na něj napojovaly 
jednotlivé domácnosti. Do konce října bylo napojeno 
91 domů. Naplnil se tak sen louňovických občanů, 
o kterém se zmiňuje louňovická kronika už v roce 
1924. Roční zkušební provoz úpravny vody byl vy-
hodnocen, obec provoz dotovala více než 54 000 Kč. 
Pro tento rok obec nezískala žádnou dotaci a výstav-
ba vodovodu se pozastavila, ale v přípravách dalších 
etap se pokračovalo. V červnu proběhla veřejná 
soutěž na zhotovitele 2. etapy 2. části výstavby vo-
dovodu. Zajišťovala ji společnost TGP, s.r.o. Vítězem 
soutěže se stala firma Sipra–Štursa, která na podzim 
zahájila práce a pokračovala ve výstavbě vodovodu.. 

Obec odkoupila další pozemek mezi rybníky Louňo-
vák a Pařez pro zajištění ochranných pásem kolem 
vrtů, které mají zásobovat obec pitnou vodou. Kou-
pila i další drobné pozemky, které tvoří součást míst-
ních komunikací, vše kupovala za 20 Kč/m2.

Pro uložení vodovodního (v budoucnu i kanalizač-
ního) řadu byl zpracován a projednán projekt na 
rozšíření koruny hráze rybníku Louňovák a rozšíření 
mostku přes přeliv z rybníku Požár. 

Začalo se uvažovat o prodeji obecního pozemku 
č. 58/2 o celkové výměře 67 849 m2,, aby obec získala 
vlastní finanční prostředky pro výstavbu kanalizace 
v obci, nutných pro přidělení dotace od Státního fon-
du životního prostředí. 

Obec dořešila majetkový vztah k pozemkům býva-
lých rekreačních středisek u hřbitova (STP Telecom 
a Výzkumného ústavu materiálu) o celkové výměře 
6 018 m2 a nabídla je k prodeji. 

O dům po paní Blažkové čp. 116 v Louňovičkách, 
který propadl státu jako odúmrť, obec nadále usiluje. 
Původní záměr obce, využít dům k zajištění bydlení 
pro místní občany pozbyl na aktuálnosti, ale zastupi-
telé rozhodli, že by zde bylo vhodné umístit rodinu 
navrátilců z Kazachstánu. Jednání s Okresním úřa-
dem Praha–východ byla úspěšná a došlo k dohodě 
o splácení odhadní ceny 377  730 Kč. 

Mezi obcí a Jednotou Říčany probíhá soud o určení 
vlastnictví budovy samoobsluhy. Prodejna potravin je 
stále mimo provoz. Zato hospoda v čp. 15 žila celý rok 
plným životem. Pořádaly se zde diskotéky, kterés sebou 

přinášely i problémy s udržením veřejného pořádku. 

Spor o přístupovou cestu do chat přes soukromý 
pozemek pánů Šuly a Slavíčka byl vyřešen tak, že po-
zemek komunikace přešel do majetku obce za cenu 
20 Kč/m2 a rozdíl ceny, za který byl pozemek zakou-
pen, hradili vlastníci chat.

Zastupitelé schválili doplnění Programu obnovy ven-
kova obce Louňovice o tyto body: 

úprava hřbitova, úprava prostranství u Louňováku

vybudování chodníku a parkoviště na I. hrázi 

vybudování chodníku na II. hrázi, nástavba budovy 
mateřské školy

U cesty ke hřbitovu byly vykáceny staré proschlé 
třešně a na místo nich byly vysazeny jeřáby. 

Firma Česká keramická manufaktura ukončila nájem 
prostor v budově mateřské školy. 

Uskutečnila se rekonstrukce elektrického vedení 
u rybníčku před samoobsluhou a Na Dolách. Další 
části obce se tak zbavily nehezkých sloupů a drátů. 
Pokračovala jednání k posílení elektrické sítě Na Ho-
ráku a jejímu uložení do země.

Chystala se kabelizace telefonní sítě v obci. S STP 
Telecom byla vedena jednání o zavádění jednotli-
vých telefonních přípojek. Obec sice nesouhlasila se 
stavěním sloupů, avšak přes veškerá jednání nebylo 
možné tuto okolnost ovlivnit.

Byla provedena pokládka dálkového kabelu Transte-
lefon podle lesa mezi I. a II. hrází a dále směrem 
na Vyžlovku. Obec byla nespokojená s provedením 
prací, protože nebyly respektovány podmínky obce 
k vedení trasy podle kraje lesa a na okraji cesty a sta-
veniště nepřevzala.

Zastupitelé pověřili firmu A.S.A. Říčany k zajišťování 
likvidace komunálních odpadů z území obce Louňo-
vice do doby vyhlášení výběrové soutěže. Platba za 
1 popelnici byla stanovena na 780 Kč/rok.

Provozování a financování místní knihovny převzala 
obec a na její podporu dostala finanční dar 4 000 Kč 
od dárkyně, která nechce být jmenována. Dalším 
finančním darem bylo 5 000 Kč na provoz mateřské 
školy od pana Štocha.

Na začátku tohoto roku byly velké záplavy, které 
nejvíce postihly jižní Moravu. Byly vyhlášeny veřej-
né sbírky na pomoc nejvíce postiženým oblastem. 
V naší obci se na konto „povodeň“ vybralo 42 550 Kč 
od občanů a obec přispěla ze svého rozpočtu část-
kou 100 000 Kč.

Tělovýchovná jednota TJ Slávia Louňovice oslavila 
70. výročí svého založení, jehož oslavy finančně pod-
pořila i obec.
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V roce 1997 bylo v obci zkolaudováno 5 rodinných domů 
(Zvěřinovi, Udržalovi, Němečkovi, Danielovi a Pechovi).

Veřejná zasedání se konala v hotelu „U sv. Huberta“, 
a to 28. února, kdy se sešlo jen 15 občanů a 7 zastu-
pitelů a 31. října, kdy již byla účast lepší – 39 občanů 
a 8 zastupitelů.

V roce 1997 se do obce přistěhovalo 14 obyvatel, žád-
ný nový občánek se nenarodil. Odstěhovalo se 7 lidí 
a zemřeli 2.

23. prosince 1997 od 17.00 hodin uspořádal Ondřej 
Cutych s Janou Zahálkovou zpívání koled pod vánoč-

ně osvětleným smrkem před obecním úřadem. Pro-
vizorní přístřešek měl vánoční výzdobu, nabízela se 
panenská jablíčka a vánoční cukroví a hlavně se zpí-
valy vánoční koledy. Sešli se sousedé, popovídali si 
a popřáli si hezké vánoce. Tento nádherný zvyk nám 
Ondřej s Janou poprvé ukázali v předešlém roce 
před samoobsluhou pro hrstku náhodných divá-
ků, kterým se to moc líbilo. A tak se to další letošní 
zpívání už připravilo pod záštitou obce a setkalo se 
s velkým zájmem a nadšením. 

bh a mb 

PRO VOLNÝ ČAS
VELIKONOCE

Velikonoce jsou neodmyslitelně spjaty s oslava-
mi příchodu jara a probouzející se přírody. Tak je 
chápali už pohanští Germáni a Slované. Ti ovšem 
neoslavovali „naše“ Velikonoce, nýbrž jarní rovno-
dennost. Sedmidenní židovské Velikonoce (Pesach), 
tzv. svátek nekvašených chlebů, je zase připomínkou 
vysvobození Židů z Egypta. Křesťanská církev pak na 
tuto slavnost navázala Ve-
likonocemi. Pravoslavné 
Velikonoce (Pascha) jsou 
proti katolickým většinou 
opožděny, protože pra-
voslavná církev pro jejich 
výpočet používá jiný ka-
lendář.

Jak je to tedy s výpočtem 
data Velikonoc?
Křesťanské Velikonoce 
jsou pohyblivé svátky a 
nejsou určeny pevným 
datem jako např. Vánoce, 
ale měsíčními fázemi. Pra-
vidla pro určení data Veli-
konoc stanovil roku 325 nikájský koncil, a podle nich 
připadají velikonoční svátky na neděli následující po 
prvním jarním úplňku (počítáno od 21. března). 
Pokud první jarní úplněk připadne na neděli, slaví 
se Velikonoce až další neděli. Velikonoční pondělí 
podle těchto pravidel tak může připadnout na den 
v rozmezí od 23. března do 26. dubna. 

Vzhledem k blízkosti křesťanských Velikonoc a jarní 
rovnodennosti se mnohdy v laickém podání uvádí, 
že Velikonoce jsou svátky této rovnodennosti, přes-
tože některé tradice, o kterých se zmíníme dále, mo-
hou mít původ i v pohanských oslavách příchodu 
jara.

Jaký je význam Velikonoc v katolické církvi?
Jsou nejvýznamnějším křesťanským svátkem, který 
je oslavou zmrtvýchvstání Ježíše Krista, k němuž 
podle křesťanské víry došlo třetího dne po jeho 
ukřižování. Tomu odpovídá i slovanský název svátku 

Velikonoce, který se vztahuje na „Velkou noc“, tj. noc 
ze soboty na neděli, v níž byl Kristus vzkříšen.
Jak máme rozumět názvům jednotlivých dní Velikonoc?
Popeleční středa – letos 17. února
Je začátkem postu, neboli postní doby a obdobím 
přípravy na Velikonoce. Trvá 40 dní (kromě nedělí) 
a předchází jí „masopust“, jehož význam se nyní pře-

nesl na různé zabijačkové 
hody. V minulosti byla 
postní praxe poměrně na-
máhavá, nejedlo se maso, 
ryby, vejce a mléčné pro-
dukty a bylo zvykem jíst 
jednou denně. 

Název popeleční stře-
da je odvozen od slova 
popelec, což je popel 
ze spálených ratolestí 
a květů, posvěcených 
na Květnou neděli 
uplynulého roku, kněz 
při mši znamená tímto 

popelem čela věřících, říkaje: „Pomni, že prach jsi 
a v prach se obrátíš.“

Květná neděle – letos 28. března
Začíná oslava tzv. Svatého týdne. Připomíná se 
příjezd Ježíše do Jeruzaléma a v kostelech se světí 
zelené ratolesti (měly by to být palmové větve, který-
mi byl kdysi Ježíš uvítán, ale v našich krajích jsou to 
jívové pruty – kočičky). Jim se připisovala magická 
moc, lidé je kladli doma na důležitá místa, aby stavení 
ochránili před bleskem a bouří. Hospodáři je nosili 
na pole a zapichovali do rohů osetých ploch jako 
obětinu polním duchům.

Sazometná – Škaredá středa – letos 31. března
Tímto dnem a úklidem začínaly bezprostřední domá-
cí přípravy na Velikonoce. Název dostala prý podle 
toho, jak se Jidáš „škaredil“ na Ježíše.

Zelený čtvrtek – letos 1. dubna
Odpoledne se již držel svátek a nesměly se vykoná-
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vat těžší práce. Pro celoroční zdraví nabízel čtvrteční 
jídelníček výhradně zelenou stravu, jinde zase proto 
zasévali rostliny (nejčastěji hrách). Byl to ale lidový 
zvyk, který s duchovním obsahem Velikonoc nesou-
visí. Název „zelený“ vznikl přesmyčkou původního 
německého názvu Greindonnerstag (lkavý čtvrtek) 
na Gruendonnerstag (zelený čtvrtek). Jinak je tento 
den i připomínkou Ježíšovy modlitby v Getseman-
ské zahradě a jeho zajetí. 

Nejtypičtější ovšem bylo čtvrteční utichnutí kostel-
ních zvonů, které „odletěly do Říma“ a jejich nahra-
zení hlučením a lomozením lidových nástrojů – řeh-
taček a klapaček. 

Křesťané si v ten den připomínají poslední večeři 
Páně, při níž Ježíš oznámil, že ho Jidáš zradí. Řehtač-
ky mají tak v lidovém pojetí za úkol „vyhnat Jidáše“.

Velký pátek – letos 2. dubna
Tento den je připomínkou dne smrti Ježíše Krista, 
kdy se konal proces odsouzení, jeho ukřižování 
i pohřeb. Je dnem velkého postu s přísným zákazem 
zemědělských a větších domácích prací. Ráno, ještě 
před východem slunce, se hospodář s hospodyní 
a čeládkou chodili mýt do potoka. Někteří pro zdra-
ví, děvčata zase pro udržení krásy. Navíc voda nabra-
ná tou dobou měla magickou sílu a léčebné účinky. 
Na Velký pátek se otevíraly poklady a na tajuplných 
místech se to večer hledači jen hemžilo. 

Bílá sobota – letos 3. dubna
Neslaví se mše svatá, znamená to skutečnost smrti, 
beznaděje a prázdnoty ze smrti Krista. Ale oslavy ra-
dostného vzkříšení začínají již večer na Bílou sobotu. 
Tato noc má označení Velká noc. Tady může dojít 
trochu k omylu v počítání dní – vzkříšení až 3. den. 
Ale dle starodávného židovského, resp. orientálního 
počítání času, začíná nový den již po západu slun-
ce (předešlého dne), tak oslava význačných svátků 
a událostí začínala již v předvečer příslušného svát-
ku – označujeme to slovem vigilie. Oslava vzkříšení 
tedy začíná tímto večerem. (Stejně jako například 
o Vánocích, kdy je hlavním svátkem 25. 12., ale slaví 
se Štědrý večer již 24. 12.)

Název Bílé soboty se odvozuje od toho, že bílá bar-
va symbolizuje naději a nový život. Tak si křesťané 
připomínají, jakým zásadním obratem je Kristovo 
vzkříšení, noc, která se proměňuje v den. 

Oslava vzkříšení se spojovala se svěcením ohně. 
Hospodyně si posvěcený oheň přinášely domů 
a zapalovaly jím domácí krby, které byly ctěny jako 
posvátné. Věřilo se, že v nich sídlí domácí bůžkové, 
chránící domácnosti a rodiny. Od tohoto ohně se 
potom zapalovaly svíce – paškál, protože světlo je ve 
všech kulturách symbolem života.

Boží hod velikonoční (neděle) – letos 4. dubna
Kristus vstal z mrtvých za svítání „prvního dne v týdnu“, 
neboli „prvního dne po sobotě“ (která byla podle židov-
ského kalendáře posledním dnem týdne). Svým zmrt-
výchvstáním dovršil boží stvořitelské a vykupitelské dílo. 
Proto se křesťané v tento den začali pravidelně scházet 
k pobožnostem a tento den nazvali „dnem Páně“.

Každá neděle v roce z křesťanského hlediska je tedy 
oslavou Velikonoc.

Velikonoční pondělí – letos 5. dubna (státní svátek)
Mělo rozverný, zábavný ráz. Ke slovu přicházela 
velikonoční pomlázka, zvaná hodovačka, mrskačka, 
mrskút, kupačka, šlahačka nebo šmigrust. Mládenci 
různého věku obcházeli s upletenými pomlázkami 
děvčata, která až po dlouhých honičkách dopadli 
a vyšlehali. Za vyšlehání pak dostali jako odměnu 
pohoštění. Jelikož se jim podávala i kořalka, měli co 
dělat, aby se po takové obchůzce udrželi na nohou. 
Každá dívka i žena měla být o Velikonocích vyšlehá-
na nebo polita, aby byla celý rok „jako proutek“, krás-
ná, zdravá a pilná. Za vyšlehání se často dávaly dárky, 
nejenom kraslice. 

Za doby komunismu byla snaha vymazat duchovní 
obsah Velikonoc z mysli lidí. Připomínalo se jenom 
velikonoční pondělí. 

Letnice, tzv. Svatodušní svátky – letos 24. května 
Slavení Velikonoc pokračuje dalších padesát dní až 
do neděle Seslání Ducha svatého. Tímto dnem jsou 
završeny Velikonoce v křesťanském významu. 

Jaké jsou symboly Velikonoc?
Symboliku Velikonoc nelze na pár řádcích přiblížit 
v celé její šíři a bohatosti. Takže se zaměříme jen na 
ty nejznámější.

Velikonoční vajíčko
Je mnoho výkladů, proč je vajíčko spojováno s Veli-
konocemi. Vejce obsahuje zárodek života a bylo již 
odpradávna symbolem plodnosti, úrodnosti a života 
– a díky skořápce i pocitu bezpečí. Pravděpodobně 
jako první zavedli zvyk darování vajec v období svát-
ků jarní rovnodennosti Egypťané. „Ab ovo“ …neboli 
„od vejce“ – říkali už staří Římané. I oni věděli, že va-
jíčko je kromě jiného symbolem začátku. V předkřes-
ťanských dobách bylo dokonce dáváno do hrobu 
k mrtvému.

Zvyk konzumovat vejce v době svátků souvisel prav-
děpodobně i s postem, který Velikonocům předchá-
zel, a při kterém se vejce jíst nesměla a proto lidé 
netrpělivě čekali, až postní doba skončí.

Vejce se odpradávna zdobila nejen u Slovanů, ale 
i u Litevců, Němců, Švédů, na Kavkaze, v Asii… Nej-
starší nalezená kraslice je stará 2300 let. V našich 
krajích dávaly zpočátku dívky plná a barevná vajíčka 
jako odměnu za “vyšlehání“. Časem se začala zdo-
bit i prázdná, vyfouknutá vejce (tzv. pouchy nebo 
vejdumky), která sloužila především jako dekorace. 
Tradice malování kraslic se u nás rozvinula jako ni-
kde jinde na světě.

Velikonoční beránek
Symbol beránka byl velmi rozšířený v předkřesťan-
ské tradici v celém Středomoří, ovládané po tisíciletí 
pastevci. V hebrejské tradici symbolizovaly ovce Iz-
raelitu jako člena „Božího stáda“ a židovský Bůh je 
jejich pastýřem. V křesťanství beránek symbolizuje 
památku Krista, „beránka božího“, který byl právě 
jako nevinný a čistý beránek obětován na kříži.
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Velikonoční zajíček
Své místo má zajíc v mnoha náboženstvích a mytolo-
giích, kde symbolizuje štěstí, plynoucí čas, krátkost 
života, či je označován za atribut zmrtvýchvstání 
(podle lidového podání zajíc nespí – nemá totiž 
oční víčka, a tak se zdá, že i ve spaní obrací oči vzhů-
ru).Podle dalšího výkladu vzniklo spojení z toho dů-
vodu, že zajíc na jaře hledá v blízkosti lidských obydlí 
potravu a tak je mu přisuzováno i tajné roznášení ve-
likonočních (zejména čokoládových) vajec. 

Velikonoční pomlázka
Tradice velikonoční pomlázky je velice stará, zmiňuje 
se o ní už pražský kazatel Konrád Waldhauser, žijící 
ve 14. století. Velikonoční pomlázkou označujeme 
nejenom svazek spletený z vrbových proutků, ale 
také i výtěžek z koledování. Pomlázku by měl umět 
uplést každý muž. Taková ta nejsprávnější by měla 
být upletena z dvaceti čtyř proutků, dva metry dlouhá 
a ozdobená pletenou rukojetí a barevnými stužkami.

                                                                                 bu

KAM NA VÝLET
České muzeum hudby
Většina klasických turistických cílů během zimy 
odpočívá a nabírá síly do další sezony. Brány hradů 
a zámků se otevřou až za několik měsíců a my 
se můžeme těšit na upravené nebo i zcela nové 
prohlídkové trasy. Pěší cesty a cyklostezky pokryl 
sníh. Nastala ta nejlepší doba vyrazit do přívětivého 
prostředí pražských muzeí a galerií. Z nepřeberného 
množství institucí jsem vybrala jednu neobyčejnou, 
která dokáže svojí nabídkou zaujmout snad každého. 
Pokud patříte mezi lovce turistických známek, jistě 
vás potěší, že na konci tohoto výletu získáte do své 
sbírky třeba i několik dřevěných úlovků. Sportovně 
založeným mohu slíbit mnohakilometrový výšlap
s převýšením (několika pater) a soutěživci by se 
mohli pokusit v rámci třídenní vstupenky trhnout 
rekord a kromě Českého muzea hudby navštívit co 
nejvíce dalších pražských objektů Národního muzea. 

České muzeum hudby sídlí od roku 2004 v Karme-
litské ulici ve skutečně neobvyklé budově. Přiznám 
se, že jsem při své první návštěvě nedokázala rozpo-
znat, o jakou stavbu se vlastně jedná. Ani osmiboká 
věž mi nepřinesla vysvětlení. Teprve z průvodce 
jsem zjistila, že se ve skutečnosti dívám na zbytky 
kopule barokního kostela sv. Máří Magdaleny. Kostel 
byl součástí kláštera dominikánů. Po zrušení řádu 
(1783) byly budovy včetně kostela využívány až 
k bizarním účelům, pro které byly prostory postupně 
upravovány. Dokáži si představit, jak zde fungovala 
četnická kasárna, vrchní poštovní úřad i smutné ob-
dobí, které postihlo více církevních staveb užívaných 
jako archivy. Šeď skladišť, rachot poštovních razítek 
nebo dusot četnických bot tu dnes ale nečekejte. 
Najdete vzdušný prostor vyplněný hudbou. Až do 
budovy muzea vstoupíte, budete přímo ohromeni 
jejím vnitřním prostorem.

Současná budova v sobě skrývá spousty hádanek, 
které můžete objevovat při každé další návštěvě. 
Důležité je i to, z jakého směru k muzeu přicházíte. 
Když se necháte dovézt tramvají až na zastávku Hel-
lichova ve směru na Malostranské náměstí, projdete 
podloubím a připravíte se o zážitek z monumentál-
ního, pozdně klasicistního průčelí. Proto je možná 
lepší volit přístup z Malostranského náměstí. Teprve 

z nadhledu, nejlépe z věže chrámu sv. Mikuláše, si 
uděláte představu o masivnosti celého komplexu 
bývalého barokního kláštera. Barokní vrstva je už 
dávno překrytá klasicistní úpravou, která byla reali-
zována na konci 18. století. Zásadní změnou prošlo 
i vnitřní členění trojlodí. Boční lodě byly rozděleny 
stropy a příčkami. Přístup do takto vzniklých prostor 
byl zajištěn z ochozů. Proti vstupu se nachází zajíma-
vé centrální schodiště.

Hlavním lákadlem muzea jsou pochopitelně vysta-
vené exponáty. Stálá expozice mapuje vývoj jednotli-
vých druhů hudebních nástrojů, které jsou uskupeny 
do rodin. Můžete si tak na jednom místě prohlédnu 
a porovnat například cembalo, kladívkový klavír, 
křídlo a další typy klavírů. Zároveň si také můžete 
poslechnout nahrávky jednotlivých srovnávaných 
exponátů. Výběr poslechu si volíte sami. Právě tato 
interaktiva dokáží zaměstnat i relativně malé děti na 
dlouhou dobu. Nejen děti pobaví i další možnosti 
z kategorie „dotýkat se exponátů dovoleno“. Na 
některé nástroje v přízemí, v prostoru dočasných 
výstav, si totiž můžete zahrát.

§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§§
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Každé první pondělí v měsíci je vstup zdarma, ovšem 
to budete podávat sportovní výkon v kategorii 
přetlačování a možná i boxu. Naopak úplně prázdné 
muzeum bez návštěvníků je v úterý, kdy tu mají 
zavírací den.

Doporučuji podívat se na stránky muzea www.nm.cz 
kde najdete informace o aktuálních výstavách a pře-
devším přehled chystaných koncertů, které se ode-
hrávají v působivém prostředí hlavní dvorany muzea.
                                                                                           eu

MALOVÁNÍ PRO RADOST I UŽITEK
kurz automatické kresby 

RNDr. LENKY SLAVÍKOVÉ

v Louňovicích 6. a 7. března 2010 vždy 900–1700 
hodin přihlášky přijímá Dana Řeháková, e-mail: 

rehaci@centrum.cz, tel.: 728708658

Orchideje jsou fenomén. 
Krásky z tropických prale-
sů, kdysi vzácné rarity při-
vezené dobrodružnými 
cestovateli, okouzlily i Evropany. Do Evropy se první 
tropické orchideje dostaly v 17. století z Ameriky 
a v 18. století z Asie. Braly se spíše jako rarita, kterou 
není možné dlouhodobě pěstovat. Zahradníci je sá-
zeli do půdy pro běžné pokojové rostliny a pěstovali 
je v nevětraných přetápěných skleníčcích. Teprve 
s poznáním jejich života v přírodě je začali vysazo-
vat do vylehčených substrátů a do sice teplých, ale 
větraných skleníků. Ceny dovážených rostlin byly vy-
soké a mohly si je dovolit pouze botanické zahrady. 
Dovoz z přírodních stanovišť vrcholil v průběhu 19. 
století. Dlouhou cestu, většinou z Ameriky, přežíval 
jen zlomek z nasbíraných rostlin. Velmi důležitý byl 
poznatek, že semena některých druhů orchidejí 
klíčí pouze za přítomnosti určitých druhů hub, které 
s nimi žijí v symbióze. Později se podařily i výsevy 
v umělých podmínkách na agarové půdy, z nichž 
klíčící rostlinky získávají cukry, které jim v přírodě 
dodávají houby. Tak se podařilo namnožit miliony 
orchidejí, jejich ceny výrazně klesly a orchideje se 
rozšířily i do běžných domácností.

Dnes můžeme pěstovat exotické orchideje i doma 
na okenním parapetu. Je jich asi 20 000 druhů a jsou 
rozšířeny po celém světě. Mnoho z nich je ende-
mických – tj. rostoucích pouze na jediném místě na 
světě (např. v jediném horském údolí). Některé dru-
hy zničením své lokality z přírody nenávratně mizí 
a přežívají jen ve sbírkách pěstitelů. Na českém území 
v přírodním prostředí roste 24 rodů. Jde o drobnokvěté 
pozemní orchideje, ale při bližším pohledu jsou krásné 
a zajímavé jako orchideje tropické. Většina druhů patří 
mezi ohrožené, silně ohrožené nebo kriticky ohrožené 
a chráněné rostliny, i když některé z těchto venkov-
ních orchidejí je možno zakoupit na zahradnických 
výstavách (Smrkovník Střevíčník, Švihlík, Vstavač). Celá 
čeleď vstavačovitých, do které jsou orchideje zařazené, 
nemá jméno podle tropické krásky, ale podle evrop-
ského vstavače a název je odvozen od řeckého orchis 
(varle) a opisuje tvar podzemní hlízy rostliny.

Nejvíce druhů orchidejí nalezneme v tropech, a to 
jak v celoročně vlhkých a teplých deštných lesích 

v nížinách, tak v chladnějších mlžných lesích vyso-
kých hor. Zde rostou orchideje většinou jako epifyty 
– tj. přichycené na větvích stromů. Nejsou to orga-
nismy parazitické, od stromů nečerpají nic, vodu 
i živiny jim dodávají časté deště a mlhy. 

Nejzajímavější částí rostliny jsou květy, vyznačují se 
nepřebernou paletou tvarů i barev. Většina afrických 
orchidejí má barvu bílou, zatímco jejich příbuzné 
z Asie jsou mnohobarevné. Některé orchideje mají 
na stopce jen jeden květ, jiné jich mohou vytvářet 
až stovky. Typický květ orchideje je oboustranně 
symetrický. 

Jedná se o jednu z nejpočetnějších čeledí vyšších 
rostlin. Existují sice velmi choulostivé druhy orchi-
dejí, náročné pro pěstování, ale naštěstí je mnoho 
druhů orchidejí, které lze pěstovat doma a těšit se 
z jejich krásných květů. Rodina orchidejí je nesmír-
ně různorodá. Nejznámějšími jsou Phalenopsis, 
Cattleya nebo Dendrobium, ale jsou jen nepatrným 
zlomkem z tisíců druhů. Existují „diamantové“ orchi-
deje s nádhernými, jakoby pokovenými listy, které 
konkurují kráse květů, ale i bezlisté orchideje, které 
jsou tvořeny jen shlukem kořenů. Velikost orchidejí 
kolísá od malého mechu (Pleurothallis) k masivním 
až sedmimetrovým rostlinám druhu Grammatophyl-
lum z Nové Guineje.

Jak orchideje pěstovat doma?
Druh orchideje musíme vybírat podle možností, kte-
ré máme pro její pěstování, zejména dbát na řadu fak-
torů, které jsou důležité pro vývoj a délku květenství. 
Je třeba, aby orchidej nebyla v suchém a prašném 
prostředí a netrpěla nedostatkem světla. Důležitý je 
i výběr zdravé orchideje v obchodě. Vybíráme rostli-
ny kvetoucí, s pevnými listy a zdravými kořeny, které 
jsou u většiny druhů silnější, drátovité, šedostříbrné 
barvy se zelenou špičkou. V domácím prostředí je 
nutné vzít v úvahu zejména teplotu. Existují druhy, 
určené do chladnějších místností, jako jsou napří-
klad Dendrobium, Paphiopedilum a Coelogyne. Do 
místnosti s mírnou teplotou se doporučuje například 
Laelie a do teplých místností druhy Phalenopsis, Van-
da, některá Dendrobia a Cattleye. Žádná z nich ale 
nesnáší průvan. Nejlepší orchidejí pro začátečníky je 
můrovec, který je nenáročný na péči a dlouho kvete. 
Tropické orchideje pěstované jako pokojové rostli-
ny potřebují světlé stanoviště bez přímého slunce, 
například východní nebo západní okno. Jižní okna 
neprospívají žádnému z pěstovaných druhů. Pro 
severní okna je vhodný například můrovec (Phalae-

Orchideje
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Chtěli bychom vám ve Zpravodaji také přinášet informace o službách, které jsou nabízeny v naší obci, případně 
v nejbližším okolí, a to zejména s přihlédnutím k tomu, že jsou poskytovány našimi Louňováky, nebo těmi, kteří 
jsou s naší obcí úzce spjatí. Neklademe si za cíl uveřejnit jenom strohý reklamní inzerát, kterými jsme v každém 
periodiku zahlceni, ale především formou rozhovoru přiblížit provozovnu či kancelář, její vznik, služby…  
Jednodušeji řečeno: trochu „polidštit“ neosobní reklamy.  

MULISÁKOVY OBRÁZKY Z LOUŇOVIC 
Firma MULIS PICTUS
Nevíte o jakou službu se jedná? 
Také jsme nebyli z názvu „v obraze“ 
– snad jenom to, že by se mohlo jed-
nat o nějaké obrázky. 

Představujeme firmu pana Radka 
Doulíka s poetickým názvem „Mulis 
obrázkový“, kdy strašidlo Mulisák je majitelova vzpo-
mínková postavička z dětství, kterou možná znáte 
z Ladových pohádek. Firmu založil začátkem roku 
2009. Zabývá se zejména velkoformátovým tiskem 
obrázků, ať už fotografií či grafiky na umělecké tzv. 
„fine art“ papíry a plátna, jejich konečnou úpravou, 
např. pro výstavy nebo jako dekorace pro firmy. My 
jsme se ale zaměřili na to, co je pro nás nejzajímavější 
– tj. využití jeho služeb pro naše domovy. 

Pan Doulík spojil své původní povolání v oblasti po-
čítačové grafiky se svými koníčky, kterými je fotogra-
fování a truhlařina. Inspirací mu také byly zkušenosti 
z pobytu v Americe. Tamější interiéry mají často od-
lišný styl, než na jaký jsme zvyklí. Na stěnách našich 
domovů se objevují fotografie členů rodiny či vizu-
álně zajímavých krajin, které si sami fotografujeme 
a následně rámujeme. S použitím nových materiálů 
a technik tisku či rámování se z fotografie může stát 
umělecké dekorační dílo. 

Pan Doulík dodává: „Od začátku jsme nabízeli tisk 
fotografií nejkvalitnějším způsobem, který je dnes 
dostupný, tisk pigmentovými inkousty na velkofor-
mátovém plotru EPSON nejnovější generace. Tiskne-
me jednak na dobře známé RC fotografické papíry, 
podobné těm z Fotolabu, avšak v podstatně lepší kva-
litě. Nejčastěji ovšem děláme Fine Art či Giclée tisky 
na materiály jako plátno, papír z bavlny či alfa–ce-
lulózy nebo v poslední době populární barytové pa-
píry. Paleta možností je obrovská, můžeme tisknout 
i na papíry vyrobené z cukrové třtiny či bambusu.

Asi nejpopulárnější je tisk na plátno, kdy se barvivo 
nanáší přímo na bavlněné plátno zatřené speciální 
vrstvou. Plátno se pak dá napnout na napínací rám 
a fotografie tak působí dojmem obrazu na plátně. 
Navíc je možné ji rozdělit do mozaiky, která je velmi 
efektní, či vytvořit mozaiku z několika fotografií. Na 
našich webových stránkách si můžete prohlédnout 
ukázky několika triptychů, tedy mozaiky ze tří dílů.

Časem jsme přišli na to, že tisk je pouze první krok 
k tomu, aby fotografie mohla dělat lidem radost. Tak-
že jsme rozšířili naše služby o rámování, pasparto-
vání, laminaci a kašírování. Kašírování je nalepení 
fotografie či jiného obrázku na podložku (papírová 
lepenka, lehčená deska, atd.), čímž se dosáhne toho, 
že se obrázek nezvlní a bude dokonale rovný. La-
minace se používá jako ochrana tisku a my umíme 
jednak studenou laminaci pomocí folie či tekutou 
laminaci pomocí ochranného laku. Laminace pře-

nopsis). Zalévat stačí zpravidla jednou týdně. Teče-li 
z vodovodu tvrdá voda, je lépe ponořit rostlinu do 
kbelíku s odstátou vodou a nechat substrát dobře 
nasáknout. Dříve než rostlinu v květináči vrátíme do 
obalu nebo nad podložní misku, musíme nechat pře-
bytečnou vodu odtéci, protože kořeny nemohou stát 
ve vodě. Velmi vhodná je také odpařovací miska pod 
květináčem. Běžné květinové hnojivo je pro orchide-
je příliš koncentrované, proto se doporučuje speci-
ální hnojivo pro orchideje, které se přidává asi 1x za 
4 –5 týdnů do zálivkové vody. Rostliny se přesazují za 
3–5 let a používá se speciální substrát pro orchideje, 
běžně dostupný v obchodech se zahradními potře-
bami. Některé druhy exotických orchidejí sice oprav-
du potřebují k životu podmínky, které lze napodobit 
pouze ve skleníku, ale většina dnes v obchodě nabí-
zených rostlin jsou odolní kříženci, vyšlechtění pro 
pěstování v domácích podmínkách, kteří při dodrže-
ní základních požadavků rostou a kvetou i na okně 
v paneláku. Výběr květináče na orchideje je také 
dosti důležitý a souvisí nejen se zajištěním vlhkosti 

substrátu, ale i dostatku světla pro kořeny rostliny. 
Proto se orchideje umísťují do pokojových sklení-
ků, oranžerií, akvárií nebo terárií. Je možné použít 
i normální, běžné květináče na orchideje, které jsou 
v dolní části zúžené, takže se plastová nádoba, ve 
které jsme si přinesli orchidej domů, nedotýká dna 
květináče, a tak se zajistí, aby kořeny nebyly neu-
stále ve styku s vodou. Postačí i průsvitný květináč 
s orchidejí postavit do misky s kamínky a vodou tak, 
aby kamínky byly sice ponořené ve vodě, ale kořeny 
orchideje ne! Pokud by se tak stalo, mohlo by dojít 
k zahnívání kořenů orchideje a k záhubě celé rostliny. 
Základní péči lze tedy shrnout takto: 1x za týden 
ponořit do vody, nechat nadbytečnou vodu odtéct, 
protože většina orchidejí uhyne z nadbytku vody; 1x 
za měsíc celoročně přihnojovat speciálním hnojivem 
pro orchideje. Po odkvětu ustřihneme uschlé květní 
stvoly. Můrovec může z hlavního stvolu vykvést 
druhým květem, proto stříháme jen opravdu uschlou 
část stvolu. Pěstování orchidejí lze skutečně snadno 
zvládnout a krásné květy za to stojí.                         mp
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kryje povrch tisku, čímž ho chrání a může nahradit 
zasklení.

Pro rámování používáme dřevěné lišty našich i za-
hraničních dodavatelů. K tisku na plátno do moder-
ních interiérů doporučujeme tzv. plovoucí rámy, kte-
ré v Čechách zatím nejsou příliš rozšířené. Jedná se 
o rámy „naopak“, kde lišta má tvar písmene L. Tako-
vý rám v podstatě odděluje prostor obrázku (např. 
na plátně) a okolí, ale přitom mu nechává volný 
prostor. Dobře tak mohou vyniknout plátna s tzv. 
Gallery wrapem, kde jsou potištěné i boky plátna na-
pnutého na rámu. V případě zájmu Vám samozřej-
mě zarámujeme i Vaše obrázky, plakáty či obrazy.“

Pana Doulíka jsme navštívili a ochotně nám ukázal 
některé své zarámované fotografie (včetně již uvádě-
ného triptychu). Získali jsme zajímavou inspiraci pro 
oživení našich interiérů či pro neokoukané dárky 
pro naše blízké. 

MULIS PICTUS s.r.o., Radek Doulík
Louňovice, Ke Studánce 294, 251 62 p. Mukařov

telefon: 606 248 107; www: mulispictus.cz

OHLASY Snižování stavu černé zvěřeuuu
Tíživý problém s přemnožením černé zvěře (divo-
ká prasata), který mnozí z nás registrují dokonce i 
na vlastních zahradách, obec řeší s mysliveckými 
svazy i lesními hospodáři. Žádáme je o snížení sta-

vů na přiměřené počty kusů tak, aby divoká prasa-
ta neohrožovala, neobtěžovala a neničila prostory, 
kam nepatří. 

Upozornění našeho lesního hospodáře – Školního 
lesního podniku Kostelec nad Černými lesy, že 
od listopadu 2009 bude v lesních porostech, tedy 
i v katastru obce Louňovice, prováděna naháňka na 
černou zvěř, i výzvu ke zvýšené opatrnosti při vstupu 
do lesa, jsme přijali s očekáváním, že tímto systema-
tickým zásahem dojde postupně k nápravě. 

Hromadný i individuální odstřel černé zvěře v okol-
ních lesích by měl probíhat po celou letošní zimu až 
do konce února 2010. 

Při procházkách lesem bychom se měli vyhýbat 
prostorům, kde se divokým prasatům obzvláště líbí, 
zejména bahnitému terénu, bukovým a dubovým 
porostům. Vůbec není moudré vozit do lesa spadané 
ovoce nebo jiný biologický odpad, protože tím divo-
ká prasata učíme, aby nacházela potravu na okrajích 
lesů i mimo les.

Na konec tohoto článečku přidám i jednu zajímavost. 
Pod louňovickou hájenkou jsou plantáže s malými 
lesními stromky, vysázenými v řadách, které jsou od 
sebe vzdálené asi 2 m. Normálně zde vyrůstá tráva, 
kterou je nutno pravidelně odstraňovat a políčka 
kypřit. Naprosto neuvěřitelně jsou tyto meziprostory 
úplně vzorně udržovány divokými prasaty, po trá-
vě není ani památky, půda je pravidelně nakypřena 
a stromečky zůstávají neporušeny. Jen v blízkosti 
cesty, kde svítí veřejné osvětlení, prasata nepracují 
a tráva roste. A pak že divoká prasata jenom škodí.   mb

Zamyšlení nad našimi pejsky
V Louňovicích  máme oficálně nahlášeno 230 psů. 
Na to, že máme 387 domů, vychází jeden pes téměř 
na každou druhou rodinu. Někde mají i dva a více 
psů. Pejsci přijímají potravu a tedy také z nich musí 
zákonitě něco odcházet. Mnozí čistotní pejsci dokon-
ce umí doma udržovat čistotu a dokáží se vyprázdnit 
jenom na procházce. Nic proti tomu, prospěšné je to 
i páníčkům, protože je to donutí ke každodenní zdra-
votní procházce. Ale… Potom se nám objevují vedle 
cest a chodníků (někdy i na cestě a chodníku) nepří-
jemné hromádky psích výkalů. A teď co s tím? Velká 
města ve svých parcích umísťují stojany na sáčky,  do 
kterých by se měly nepříjemné pozůstatky po venče-
ní psů odkládat. Jenže my jsme na venkově! Nejhorší 
situace nastává každoročně na jaře, kdy sleze sníh 
a odkryje svá tajemství,  která v něm zanechali psí mi-
láčkové. Je vůbec nějaké řešení? Proč by nebylo! Kdo 
hledá,  najde! Co třeba na venčení psa brát s sebou 
igelitový sáček s ubrousky, k tomu mobilní lopatičku 
a hned hromádky odstraňovat. Vždyť doma na zahra-
dě to musíme uklízet také! Jde jen o dobrou vůli, tro-
chu snahy a ohleduplnosti vůči druhým. Zvláště by 
se mělo  myslet na to, že po stejných cestách, chodní-
cích a trávnících běhají i naše děti!                           mb
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